
 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR. 

Superintendência da Zona Franca de Manaus 
SUFRAMA  

 
Portaria nº. 248, de 4 de junho de 2008 

 
O SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA 

FRANCA DE MANAUS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 023, de 28 de 
janeiro de 2002, publicada no DOU de 5 de fevereiro de 2002, e a autorização concedida pelo 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Portaria nº. 181, de 18 de junho 
de 2007, resolve:  

 
Art. 1º NOMEAR, com fundamento no inciso I, art. 9º e no art. 10, da Lei 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, os candidatos abaixo relacionados, para os cargos respectivos, 
em virtude de habilitação em Concurso Público, conforme Edital/Suframa nº 01, de 18 de 
dezembro de 2007, publicado no DOU de 19 de dezembro de 2007, e Edital de Homologação 
do Resultado Final, de 30 de maio de 2008, publicado no DOU de 2 de junho de 2008, e Editais 
de Retificações nºs 9 e 10, de 3 de junho de 2008, publicados no DOU de 4 de junho de 2008, 
seção 3. 
 
 Cargo: Administrador, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.001  

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07010494 MARCUS VINICIUS BENFICA ALVES Manaus/AM 0425403 

SUFRAMA07010159 DANIEL LIMA DA SILVA FILHO Manaus/AM 0567633 

SUFRAMA07010625 RAQUEL SILVEIRA BENTES Manaus/AM 0567673 

SUFRAMA07010102 BRUNO SANTOS GUEDES Manaus/AM 0567715 

SUFRAMA07010507 MARIA DO CARMO OLIVEIRA GARCIA Manaus/AM 0567730 

SUFRAMA07010545 MAURICIO BRILHANTE DE MENDONÇA Manaus/AM 0425161 

SUFRAMA07010342 JEFFERSON MARINHO NEVES Manaus/AM 0425107 

 
 Cargo: Arquiteto, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.002  

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE 
VAGA 

SUFRAMA07022090 GISELA DE ANDRADE BRUGNARA Manaus/AM 0685665 

 
 
 Cargo: Assistente Social, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.003  

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07014802 ROSANGELA OLIVEIRA DA SILVA BRAGA Manaus/AM 0567718 

 
Cargo: Auditor, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.004 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07014885 CARLOS ALBERTO GOMES JUNIOR Manaus/AM 0685638 

SUFRAMA07015231 STANLEY SCHERRER DE CASTRO LEITE Manaus/AM 0685646 

SUFRAMA07015090 LUIZ AIMBERÊ DE FREITAS SEGUNDO Manaus/AM 0685649 

SUFRAMA07015161 NATÃ CONSENTINS HENZEL Manaus/AM 0685653 

SUFRAMA07014842 ALTAIR REIS DO NASCIMENTO Manaus/AM 0685656 

SUFRAMA07015131 MARIO AUGUSTO TAKUMI SATO Manaus/AM 0685661 

 



 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR. 

Superintendência da Zona Franca de Manaus 
SUFRAMA  

 Cargo: Contador, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.006 
Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07015570 ANDREY PACHECO SANTANA Manaus/AM 0425189 

SUFRAMA07015583 BOANERGES DA COSTA E SILVA Manaus/AM 0567711 

SUFRAMA07015687 NAMEDIN PEREIRA TELES Manaus/AM 0685678 

SUFRAMA07015700 RAILEIDE PIRES DA CRUZ Manaus/AM 0685682 

SUFRAMA07015553 ALCEMIR DA SILVA CARVALHO Manaus/AM 0685706 

 
 Cargo: Economista, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.007 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07033398 ALEXANDRE TRAVERSI ANTUNES Manaus/AM 0425104 

SUFRAMA07015883 GUSTAVO ADOLFO IGREJAS FILGUEIRAS Manaus/AM 0425125 

SUFRAMA07016043 RAPHAEL NERY DA SILVA Manaus/AM 0425225 

SUFRAMA07016048 RENATO MENDES FREITAS Manaus/AM 0425326 

SUFRAMA07015822 EDJANE PINTO DOS SANTOS Manaus/AM 0425335 

SUFRAMA07015765 ANA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA Manaus/AM 0425382 

SUFRAMA07015827 EDUARDO DA COSTA MAGALHÃES Manaus/AM 0567646 

SUFRAMA07015875 GILVANIO DA SILVA PAIVA Manaus/AM 0567720 

SUFRAMA07015965 MARCELO SOUZA PEREIRA Manaus/AM 0567739 

SUFRAMA07015868 FREDERICO  GAIA NINA Manaus/AM 0425378 

SUFRAMA07015741 ADLAINE GLÓRIA SILVA CAVALCANTI Manaus/AM 0685721 

SUFRAMA07015954 LUIZ EDUARDO PINHEIRO NISTAL Manaus/AM 0685741 

 
 Cargo: Auxiliar de Enfermagem, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.059 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07015348 FRANCISCO HELDER DE LIMA FREITAS Manaus/AM 0685914 

 
 Cargo: Técnico em Contabilidade, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.064 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07016935 JOÃO BATISTA RODRIGUES DA SILVA Manaus/AM 0567679 

 
 Cargo: Engenheiro Civil, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.010 e 474.008 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA

SUFRAMA07016132 CARLOS MILSON BAIMA DE ALMEIDA Manaus/AM 0425166 

SUFRAMA07016153 GENZIS KHAN PINHEIRO LÁZARO Manaus/AM 0686858 

SUFRAMA07016127 ANTONIO PEREIRA ALMEIDA Manaus/AM 0686851 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR. 

Superintendência da Zona Franca de Manaus 
SUFRAMA  

 Cargo: Engenheiro (Eletricista), Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.008 
Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07016242 BRUNO TUPINAMBÁ DIAS Manaus/AM 0686857 

SUFRAMA07016298 ROGERIO ROMAM  MESQUITA DE ASCUI Manaus/AM 0686850 

SUFRAMA07016239 ARNILSON JORGE DA SILVA DAMASCENO Manaus/AM 0686852 

 
 Cargo: Engenheiro (Eletrônico), Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.008 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07016312 DIEGO ALVES AMOEDO Manaus/AM 0686859 

 
 Cargo: Engenheiro (Mecânico), Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.011 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07016415 SEYMOUR JULIÃO DA SILVA SOUZA Manaus/AM 0686862 

 
 Cargo: Médico (Assistencialista), Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.014 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07016425 ANA GALDINA DOS REIS MENDES Manaus/AM 0425106 

 
 Cargo: Odontólogo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.015 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA

SUFRAMA07041823 LUCIMARA CAMPANER Manaus/AM 0685868 

SUFRAMA07016676 RENATA CRISTINA FERREIRA SOARES Manaus/AM 0685877 

 
 Cargo: Químico, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.016 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07016738 MARCIA SANTOS DE FREIAS Manaus/AM 0425176 

 
 Cargo: Técnico em Comunicação Social, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.017 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07016786 DIEGO QUEIROZ DE OLIVEIRA Manaus/AM 0685900 

SUFRAMA07016858 ROSÂNGELA LÓPEZ ALANÍS Manaus/AM 0685904 

 
 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07014026 RODRIGO FERNANDO DE MACEDO E SILVA Manaus/AM 0425427 

SUFRAMA07013747 PATRY MARQUES BOSCÁ Manaus/AM 0425435 

SUFRAMA07012319 HEBROM MARTINS VALENTE Manaus/AM 0425436 

SUFRAMA07013323 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS LOUREIRO Manaus/AM 0425437 

SUFRAMA07014200 SEBASTIÃO MAGNO MALHEIROS CAZUMBA Manaus/AM 0425130 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR. 

Superintendência da Zona Franca de Manaus 
SUFRAMA  

 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 
Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07020486 ELANO VAZ DE LIMA 
Área de Livre Comércio 
de  Brasiléia e 
Epitaciolândia/AC 

0425111 

SUFRAMA07020147 ANDERSON GILMAR CARVALHO CAVALCANTE 
Área de Livre Comércio 
de  Brasiléia e 
Epitaciolândia/AC 

0425123 

SUFRAMA07020915 JANIO CANDIDO PORTUGUES 
Área de Livre Comércio 
de  Brasiléia e 
Epitaciolândia/AC 

0425126 

SUFRAMA07020341 CLEYCE DE SOUZA LOPES 
Área de Livre Comércio 
de  Brasiléia e 
Epitaciolândia/AC 

0425129 

SUFRAMA07020551 EMERSON FLORES DA MOTA MACIEL 
Área de Livre Comércio 
de  Brasiléia e 
Epitaciolândia/AC 

0425131 

SUFRAMA07021206 LUCIANA DO CARMO ARAÚJO 
Área de Livre Comércio 
de  Brasiléia e 
Epitaciolândia/AC 

0425135 

 
 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07040376 DANIEL NICHOLAS DE JESUS GIBSON Área de Livre Comércio 
Pacaraima e Bonfim/RR 0425138 

SUFRAMA07041542 ROGER MARTINS GONÇALVES Área de Livre Comércio 
Pacaraima e Bonfim/RR 0425154 

SUFRAMA07040304 CELMA MORAES CARDOZO Área de Livre Comércio 
Pacaraima e Bonfim/RR 0425159 

SUFRAMA07041028 KAREN LORENE BEZERRA GOMES Área de Livre Comércio 
Pacaraima e Bonfim/RR 0425160 

SUFRAMA07040379 DANIEL VERAS BEZERRA Área de Livre Comércio 
Pacaraima e Bonfim/RR 0425163 

SUFRAMA07033050 SIMIZAL SIQUEIRA SANTA ROSA Área de Livre Comércio 
Pacaraima e Bonfim/RR 0425178 

 
 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07040215 ANTONIO NILSON MATIAS DA SILVA Boa Vista/RR 0425188 

SUFRAMA07040556 ELTON BRUNO NUNES FEITOSA Boa Vista/RR 0425191 

SUFRAMA07041111 LIENDENSON DE MELO FERREIRA Boa Vista/RR 0425198 

SUFRAMA07041314 MARIZETE DA SILVA LEÃO Boa Vista/RR 0425227 

SUFRAMA07040877 JANDIROCY TEIXEIRA BISPO Boa Vista/RR 0425236 

SUFRAMA07011522 CRISTINO ALVES DAMASCENO Boa Vista/RR 0425240 

 
 
 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07022027 VERONICA MOURA DA COSTA Área de Livre Comércio 
de Cruzeiro do Sul/AC 0425252 

SUFRAMA07012585 JOÃO DE DEUS COSTA DIAS Área de Livre Comércio 
de Cruzeiro do Sul/AC 0425253 

 
 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07032293 MARIA JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS Área de Livre Comércio 
de Guajará-Mirim/RO 0425254 



 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR. 

Superintendência da Zona Franca de Manaus 
SUFRAMA  

SUFRAMA07032976 SAYONARA DA SILVA CRUZ SOUZA Área de Livre Comércio 
de Guajará-Mirim/RO 0425258 

SUFRAMA07030266 ANA WILMA BENARROSH VIEIRA Área de Livre Comércio 
de Guajará-Mirim/RO 0425261 

SUFRAMA07030834 DIMAS DINIZ MONTEIRO JUNIOR Área de Livre Comércio 
de Guajará-Mirim/RO 0425265 

SUFRAMA07032866 ROSANA ABRAHIM DE  MOURA Área de Livre Comércio 
de Guajará-Mirim/RO 0425271 

SUFRAMA07031982 LINDALVA DE ALMEIDA NIEDERAUER Área de Livre Comércio 
de Guajará-Mirim/RO 0425275 

SUFRAMA07031744 JOSÉ UIRATAN PIEDADE BARROSO Área de Livre Comércio 
de Guajará-Mirim/RO 0425279 

SUFRAMA07032991 SERGIO SIMOES PEREIRA Área de Livre Comércio 
de Guajará-Mirim/RO 0425283 

SUFRAMA07030736 DANIELE DARÓS CASSARO Área de Livre Comércio 
de Guajará-Mirim/RO 0425293 

SUFRAMA07031986 LINO BORGES DE AMORIM Área de Livre Comércio 
de Guajará-Mirim/RO 0425296 

 
 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07013520 MIGUEL ANGELO NUNES FIGUEIREDO Itacoatiara/AM 0425304 

SUFRAMA07014469 VALDELIRA LIA ARAÚJO FERNANDES Itacoatiara/AM 0425305 

 
 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07033360 YULLY CRISTIANO MURER Ji-Paraná/RO 0425315 

SUFRAMA07032570 PATRICIA CARLA LIMA Ji-Paraná/RO 0425317 

SUFRAMA07030181 ALISSON BARBOSA CAMPOS Ji-Paraná/RO 0425318 

SUFRAMA07032489 NELSON LUIZ DORIGO Ji-Paraná/RO 0425327 

SUFRAMA07030307 ANDREA DA SILVA FRANCO Ji-Paraná/RO 0425330 

 
 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07052143 PAULO DE OLIVREIRA SCARCELA PORTELA Área de Livre Comércio 
de Macapá e Santana/AP 0425333 

SUFRAMA07050392 BRUNO GOMES DANTAS Área de Livre Comércio 
de Macapá e Santana/AP 0425334 

SUFRAMA07051956 MARLON VIANA DOS SANTOS Área de Livre Comércio 
de Macapá e Santana/AP 0425353 

SUFRAMA07051465 JUBERTO PACHECO FERREIRA Área de Livre Comércio 
de Macapá e Santana/AP 0425363 

SUFRAMA07051372 JONIVALDO FRANÇA RAMOS Área de Livre Comércio 
de Macapá e Santana/AP 0425366 

SUFRAMA07051717 MANOEL EDI DE AGUIAR JUNIOR Área de Livre Comércio 
de Macapá e Santana/AP 0425368 

SUFRAMA07051174 IGOR CARVALHO CASTRO Área de Livre Comércio 
de Macapá e Santana/AP 0425375 

SUFRAMA07051572 LEANDRO  DE OLIVEIRA MORENO Área de Livre Comércio 
de Macapá e Santana/AP 0425385 

SUFRAMA07052060 NÉLIA COUTINHO DE ALMEIDA Área de Livre Comércio 
de Macapá e Santana/AP 0425408 

SUFRAMA07050930 FÁBIO JÚNIOR LIMA DO CARMO Área de Livre Comércio 
de Macapá e Santana/AP 0425416 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR. 

Superintendência da Zona Franca de Manaus 
SUFRAMA  

 
 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 
SUFRAMA07032001 LUANA MONTEIRO ALCÂNTARA  

Porto Velho/RO 0567640 

SUFRAMA07020765 GLEICE KELLEN DANTAS PEREIRA Porto Velho/RO 0567653 

SUFRAMA07030075 ADRIANESICHINEL Porto Velho/RO 0567658 

SUFRAMA07032475 NATANAEL NELITO RODRIGUES PINTO Porto Velho/RO 0567669 

SUFRAMA07030244 ANA MARIA SILVA MARINHO Porto Velho/RO 0567709 

 
 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07020836 IRMA MARIA CARVALHO ALMEIDA  
Rio Branco/AC 0567717 

SUFRAMA07031423 HERCIENE CONDACK MENDES Rio Branco/AC 0567736 

SUFRAMA07021646 PAULO XAVIER DE ANDRADE LIMA  
Rio Branco/AC 0425136 

SUFRAMA07020316 CIRO JÔNATAS DE SOUZA OLIVEIRA Rio Branco/AC 0425273 

SUFRAMA07031424 HERDHYELMA ALVES DE OLIVEIRA Rio Branco/AC 0425372 

SUFRAMA07021733 RENATO JOSE DOS SANTOS FILHO Rio Branco/AC 0425218 

 
 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07013462 MAURICIO DE CASTRO PACHECO Área de Livre Comércio 
de Tabatinga/AM 0425127 

SUFRAMA07050973 FRANCELSON MARTINS DO CARMO Área de Livre Comércio 
de Tabatinga/AM 0425299 

SUFRAMA07013636 NELIO SILVA DOS SANTOS Área de Livre Comércio 
de Tabatinga/AM 0425349 

SUFRAMA07041130 LORRANE PEREIRA DA COSTA LEVEL Área de Livre Comércio 
de Tabatinga/AM 0425449 

 
 Cargo: Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, Código 474.050 

Nº. INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DE VAGA 

SUFRAMA07031718 JOSÉ DORIVAL DO NASCIMENTO SANTOS Vilhena/RO 0447666 

SUFRAMA07031759 JOSELY DA SILVA GUIMARÃES ARAÚJO Vilhena/RO 0425281 

SUFRAMA07032156 MARCELO GARCIA CARDOSO Vilhena/RO 0425207 

SUFRAMA07032373 MATAGUAYOS ROMAN FRANCA QUARESMA Vilhena/RO 0425169 

SUFRAMA07031664 JOÃO RIBEIRO ALVES Vilhena/RO 0425452 

 
Art. 2º A posse dos nomeados dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, 

contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União. 
 

OLDEMAR IANCK 
 
DOU 5/6/2008, SEÇÃO 2, PÁGS. 38 A 40, Nº 106 


